令和７年１２月１日

関係者及び消費者の皆様

奈良県食農部畜産課

奈良県プレミアムセレクト大和牛 認証基準変更について

平素より、本県畜産行政の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、本県が実施しております奈良県プレミアムセレクト認証制度につきまし

て、奈良県プレミアムセレクト大和牛の認証基準を下記のとおり変更することとなりま

したので、お知らせいたします。

１ 変更の趣旨

・赤身肉など多様化する消費者ニーズに対応することを目的とし、今後は、適度な脂

肪交雑とオレイン酸等の食味のバランスを重視した価値発信を図っていくため。

・大和牛のおいしさをより引き出す「長期肥育」及び「オレイン酸」を重視するた

め。

２ 主な変更内容

 「長期肥育」及び「オレイン酸」を重視した新基準へと移行します。

 肥育期間 オレイン酸含有率 Ｂ. Ｍ. Ｓ

改正後 ３２ヶ月以上 ５５％以上 －

現行 ３２ヶ月以上 ５５％以上 ９以上（５等級）

３ 適用開始日

令和８年１月１日

※令和７年１２月３１日までに枝肉格付け評価される大和牛については現行の基準を

適用します。

以上、円滑な制度運用のため、ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。